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Forord 

 

I hverdagen bruges mange forskellige hjælpemidler. De anses som 

naturlige genstande i dagligdagen og er til gavn for de daglige gøremål. 

Der kan dog være behov for særlige hjælpemidler for at kunne leve så 

normal en tilværelse som muligt uden hjælp fra andre. Vejledning om 

hjælpemidler og forbrugsgoder indeholder en generel orientering om 

bevillingsbaggrunden for hjælpemidler til personer med nedsat 

funktionsevne, og Allerød Kommunes serviceniveau i forbindelse med 

specifikke hjælpemidler. 

 

Formålet med nærværende vejledning er at oplyse borgere og  

samarbejdspartnere om Allerød Kommunes serviceniveau 

 

Bevilling af hjælpemidler 

 

For såvel hjælpemidler, som forbrugsgoder, gælder, at de skal: 

• I væsentlig grad skal afhjælpe de varige følger af den nedsatte 

funktionsevne. 

Det omhandler medfødt eller senere opstået handicap som følge 

af sygdom eller ulykkesskader, og normalt vil lidelsen være en 

belastning for ansøgeren resten af livet.  

Det skal være dokumenteret at der ikke er behandlings eller 

genoptræningsmuligheder og almindelig aldersbetinget 

funktionsnedsættelse er ikke omfattet af personkredsen.  

På baggrund af en analyse vurderes behovet for kompensation, i 

forhold til den aktivitet der skal udføres. Midlertidige 

hjælpemidler udlånes af regionen, i forbindelse med midlertidig 

funktionsnedsættelse efter eksempelvis operation eller sygdom. 

• I væsentlig grad kan lette den daglige tilværelse i hjemmet 

Der vurderes hvor meget, og i hvor høj grad, hjælpemidlet vil 

kompensere borgeren, og om aktiviteten indgår som en del af 

borgerens dagligdag, endelig ses på borgerens mulighed for at 

klare sig uden hjælp fra andre. 



 5 

• Er nødvendigt for at den pågældende kan udøve et erhverv 

Hjælpemidlet skal være en forudsætning for at ansøger kan være i 

erhverv og bevare tilknytning til arbejdsmarkedet. Hjælpemidler 

der kompenserer for en begrænsning i arbejdsevnen vurderes 

efter lov om aktiv beskæftigelsesindsats. 

 

Hjælpemidler vurderes og bevilliges efter Servicelovens § 112, på 

baggrund af en individuel og konkret vurdering, og hjælpen ydes til 

anskaffelse af det bedst egnede og billigste hjælpemiddel, som regel som 

genbrugshjælpemiddel i form af udlån. 

 

Forbrugsgoder vurderes og bevilges efter Servicelovens § 113, ud fra 

samme kriterier som hjælpemidler, men omfatter produkter, som er 

fremstillet og forhandles bredt, med henblik på sædvanligt forbrug hos 

befolkningen i almindelighed. De er dermed ikke fremstillet for kun at 

afhjælpe en nedsat funktionsevne, men kan i nogle tilfælde kompensere. 

 

Der ydes ikke hjælp til forbrugsgoder der normalt indgår i sædvanligt 

indbo, eksempelvis almindelige senge, stole, og telefoner, og der ydes 

kun hjælp, når udgiften er over 500 kroner 

Hjælpen udgør 50 % af prisen på et standardprodukt. Hvis forbrugsgodet 

udelukkende fungerer som et hjælpemiddel, kan kommunen beslutte at 

yde hjælpen som et udlån. 

 

Der kan ikke ydes støtte til forbrugsgoder som ansøgeren har anskaffet 

inden bevilling. 

 

I forbindelse med bevilling af hjælpemidler fra kommunen, tilbydes 

instruktion i brugen af hjælpemidlet. Allerød kommune tilbyder 

vejledning til borgerne om hvordan de kan anskaffe sig forbrugsgoder og 

sædvanligt indbo, i forhold til en funktionsnedsættelse. 

 

Kommunen er behjælpelig med at reparere udlånshjælpemidler, dog er 

der særlige regler omkring dæk og slanger til kørestole og scootere. 

Borgerne er ansvarlige for drift og vedligeholdelse. 
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Udskiftning og reparation af forbrugsgode er borgerens egen udgift, hvis 

der er særlige indretninger på forbrugsgodet, kan der bevilliges hjælp. 

 

Der kan normalt ikke ydes støtte til hjælpemidler, som ansøgeren selv har 

anskaffet, inden bevilling er givet. 

 

Frit valg: Du har mulighed for at vælge at få dit hjælpemiddel fra en 

anden leverandør end den, som Allerød Kommune benytter, ligesom du 

har mulighed for at købe et dyrere hjælpemiddel, hvis du selv betaler den 

merpris hjælpemidlet koster, i forhold til hvad kommunen kan skaffe 

hjælpemidlet for. Du skal være opmærksom på at du selv skal betale 

reparationer, hvis det giver anledning til dyre eller hyppige reparationer 

af dit Frit-Valg hjælpemiddel.  

 

 

Sagsbehandlingsfrister: 

• 2 uger for standardhjælpemidler  

• 5 uger for komplekse hjælpemidler 
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Albuestokke 

Formål:  At støtte borgeren ved gang og forebygge fald. 

 

Hvad kompenseres for: Manglende balance ved gang eller behov for 

stående støtte. 

 

Serviceniveau:  En stok eller albuestok er et forbrugsgode, du 

kan købe for under 500 kr., eller du kan leje 

den. Der ydes råd og vejledning om 

købemulighed. 

 

Almindelige sidde-lændepuder  

Formål:  At kunne sidde på godt underlag eller få støtte i 

ryggen. 

 

Hvad kompenseres for: Lindring af ømhed og smerter. 

 

Serviceniveau:  En almindelig pude eller ryglæn er et 

forbrugsgode, der kan købes for under 500 kr. 

Der ydes råd og vejledning om 

købemuligheder. 
 

Arbejdsstole  

Formål:  At borgeren kan sidde ned ved madlavning. 

 

Hvad kompenseres for: Nedsat stående balance og nedsat kraft i 

benene. 

 

Serviceniveau:  Der kan bevilges en arbejdsstol når borgeren 

selv tilbereder mad dagligt. 

  Der skal være behov for, at kunne bremse 

stolen med en centralbremse. 
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  En almindelig kontorstol betragtes som 

sædvanligt indbo. 
 

Badebræt  

Formål: At borgeren kan sidde ned ved bad i badekar. 

 

Hvad kompenseres for: Manglende stående balance og nedsat kraft i 

benene. 

 

Serviceniveau: Kan bevilges hvis borgeren ikke har bruseniche, 

eller badet ikke kan udføres hensigtsmæssigt i 

et badeværelse med afløb i gulvet, og ved 

hjælp af forlængede bruseslanger. Ved behov 

for forlænget bruseslange anskaffer borger selv 

forlængelsen. 
 

Badebænk 

Formål:  At borgeren kan sidde ned under hygiejne og 

bad. 

 

Hvad kompenseres for: Nedsat stående balance eller kraft i benene, 

nedsat udholdenhed. 

 

Serviceniveau: En standardbadebænk anses for at være et 

forbrugsgode, som borgeren selv skal anskaffe. 

Der ydes råd og vejledning om 

købemuligheder. 

Hvis en badebænk udelukkende har 

hjælpemiddelværdi, eksempelvis ved behov 

med særlige solide håndtag så borgeren kan 

komme op at stå, kan den bevilliges. Der kan 

bevilliges særlig indretning, eksempelvis 

ryglæn. 
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Bade-/toiletstol  

Formål:  At borgeren kan sidde ned ved bad og selv 

klare toiletbesøg om natten uden hjælp fra 

andre. 

 

Hvad kompenseres for: Væsentlig nedsat gangfunktion, balance og 

nedsat udholdenhed. 

 

Serviceniveau: Kan bevilges til borgere, der har behov for 

hjælp til bad, og som har manglende eller 

nedsat gangfunktion. Kan bevilges til borgere, 

der har nedsat gangfunktion/balance og 

vanskeligt ved at gå til toilettet om natten. 
 

Bade-/toiletstol med kip funktion 

Formål:  At borgeren ikke falder ud af stolen ved bad. 

 

Hvad kompenseres for: Væsentlig nedsat balance i overkroppen og 

manglende samarbejde i badesituationen. 

 

Serviceniveau:  Der kan bevilges badestol med kip funktion til 

borgere, der har behov for at blive badet i 

tilbagelænet tilstand og hvor det er uforsvarligt 

at sidde opret. 
 

Drejetårn 

Formål:  At borgeren kan forflyttes. 

 

Hvad kompenseres for: Nedsat balance og kraft i benene. 

 

Serviceniveau:  Kan bevilges til borgere med stå funktion, hvor 

der er behov for hjælp til forflytning. 
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Fritstående galge 

Formål:  At borgeren kan vende sig i liggende stilling. 

 

Hvad kompenseres for: Manglende evne til at vende sig ved egen 

hjælp. 

 

Serviceniveau:  Der bevilges fritstående galge, til borgere med 

behov for at forflytte sig i sengen. Der skal 

være friplads under sengen.  

  Galgen installeres ved levering. 

 

 

 

Glidebræt 

Formål:  At borgeren selvstændigt eller med hjælp kan 

forflytte sig f.eks. fra seng til kørestol og fra 

kørestol til anden stol. 

 

Hvad kompenseres for: Manglende stå funktion. 

 

Serviceniveau:   Bevilges til borgeren med væsentlig nedsat 

funktionsevne der har behov for selvstændigt 

at kunne forflytte sig og dermed bliver 

selvhjulpen i forflytningssituationer. 

 

Glidelagen 

Formål:  At borgeren bliver i stand til at kunne forflyttes 

i sengen. 

 

Hvad kompenseres for: Manglende mobilitet. 
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Serviceniveau:  Der kan bevilges glidelagen til borgere med 

væsentlig nedsat funktionsevne, der ikke selv 

kan vende/forflytte sig i sengen. 

  Der kan bevilges ét glidelagen. Borgeren køber 

selv inkontinenslagen hvis der er behov for 

dette. Ved behov for inkontinenslagen og 

ekstra glidelagen ydes råd og vejledning om 

købemulighed. 

 

Håndgreb 

Formål:  At forebygge fald og at gøre borger selvhjulpen 

når borger skal op at stå. 

 

Hvad kompenseres for: Nedsat balance og kraft i benene på grund af 

sygdom eller ulykkestilfælde. 

 

Serviceniveau:  Håndgreb er en boligindretning. 

  Borgeren skal selv købe og opsætte håndgreb 

hvor sigtet er støtte og forebyggelse af fald. 

  Hvis borgeren har behov for støtte via 

håndgreb i forbindelse med hjælp til personlig 

hygiejne, modtaget af hjemmeplejen, skal 

borgeren oplyses om tidsfrist for opsætning af 

greb, så hjælpen kan foretages forsvarligt.  

  Der ydes råd og vejledning om placering og 

købemulighed. 

  Hvis håndgrebet er nødvendigt, for at borgeren 

kan komme op at stå/rejse sig kan håndgrebet 

bevilges som en boligindretning i henhold til 

Servicelovens § 116. 
 

Kørestol 

Formål:   At borgeren selvstændigt eller med hjælp kan 

blive transporteret. 
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Hvad kompenseres for: Manglende eller nedsat gangfunktion. 

 

 

Serviceniveau:  Der kan bevilges kørestol til borgere, der pga. 

manglende eller væsentlig nedsat 

gangfunktion, har behov for at blive 

transporteret til væsentlige aktiviteter, der er 

nødvendige i dagligdagen. 

Der bevilges ikke kørestol, hvis der kun er 

behov for transport til aktiviteter i kørestol, en 

gang imellem.  

 Der ydes råd og vejledning om købemulighed. 
 

Løftesejl 

Formål:  At borgeren kan forflyttes med mobil lift eller 

loftlift. 

 

Hvad kompenseres for: Manglende stå funktion og mobilitet. 

 

Serviceniveau:  Der kan bevilges 1 løftesejl. Hvis borger ønsker 

at have et ekstra løftesejl er det muligt selv at 

købe.  

  Der ydes råd og vejledning om købemulighed. 
 

Personforflytter/lift  

Formål:  At borgeren kan forflyttes. 

 

Hvad kompenseres for: Manglende stå funktion og mobilitet. 

 

Serviceniveau:  Der kan bevilges personlift til borgere, der ikke 

kan stå på benene og som har behov for at 

blive forflyttet af anden person. 
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Ramper 

Formål:  At borgeren kan forcere nødvendige dørtrin / 

trapper med hjælpemidler. 

 

Hvad kompenseres for: Manglende evne til at forcere trin med et 

ganghjælpemiddel eller kørestol. 

 

Serviceniveau:  Der kan bevilges en rampe til borgere, der har 

væsentlig nedsat funktionsevne, og som 

anvender rollator eller kørestol. 

Der kan som udgangspunkt ydes rampe til én 

udgang. Hvis borgeren ønsker at benytte flere 

udgange fra boligen, er det muligt selv at købe. 
 

Rollator  

Formål:   At borgeren med manglende balance og 

gangfunktion bliver i stand til at færdes inden- 

og udendørs. 

At borgeren selv bliver i stand til at foretage 

indkøb og andre væsentlige aktiviteter. 

 

Hvad kompenseres for: Manglende balance og gangfunktion. 

 

Serviceniveau:  Der kan bevilges en rollator til borgere, der har 

væsentlig nedsat funktionsevne og manglende 

balance. Borgere med behov for rollator i 

forbindelse med almindelig 

alderdomssvækkelse anses ikke for at være 

omfattet af personkredsen. 

  Der gives råd og vejledning om købemulighed. 

 

Seng med el-funktioner 

Formål:  At borgeren kan blive selvhjulpen med hensyn 

til at komme i og ud af sengen. 
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At sengens indstillingsmuligheder er 

nødvendige for at opnå hensigtsmæssige 

arbejdsstillinger for plejepersonalet i 

forbindelse med varetagelse af borgerens 

hygiejne og forflytninger i sengen. 

 

Hvad kompenseres for: Nedsat funktionsevne og mobilitet. 

 

Serviceniveau:   Seng med el. funktioner kan bevilges til 

borgere, der dermed bliver selvhjulpne og til 

borgere, der har et væsentligt behov for at få 

fortaget personlig hygiejne og forflytninger i 

sengen. 
 

Sengebord 

Formål:  At borgeren har en god siddestilling mens de 

udfører væsentlige funktioner i sengen, som 

borgeren er forhindret i at udføre siddende på 

stol. 

 

Hvad kompenseres for: Et spisebord. 

 

Serviceniveau:  Kan bevilges som forbrugsgode med 

hjælpemiddelværdi, og dermed som udlån, til 

borgere der har behov for at indtage mad eller 

væske i sengen. 

 

Småhjælpemidler 

Formål:  At borgeren bliver i stand til at klare 

almindelige dagligdags gøremål. 

 

Hvad kompenseres for: Nedsat funktionsevne vedr. påklædning, 

tilberedning af mad og måltider, spisesituation 

m.m. 
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Serviceniveau:   Småhjælpemidler betragtes som sædvanligt 

indbo, der forhandles bredt. 

  Der ydes råd og vejledning om købemulighed. 
 

 

 

 

 

Personforflytter /stålift  

Formål:  At borgeren kan forflyttes og samtidig kan få 

vægtbæring på benene. 

 

Hvad kompenseres for: Manglende balance og nedsat kraft i benene. 

 

Serviceniveau:  Kan bevilges til borgere, der kan støtte på 

benene, og hvor der er hjælp til forflytning. 
 

Toiletforhøjer 

Formål:  At borgeren selv kan komme på toilettet og op 

fra toilettet, eller kan medvirke til 

forflytningen. 

 

Hvad kompenseres for: Nedsat balance og kraft i benene på grund af 

sygdom eller ulykkestilfælde. 

 

Serviceniveau:  Der bevilliges toiletforhøjer som udlån, når 

borgerens behov ikke kan afhjælpes med et 

håndgreb. 
 

Udligningskiler 

Formål:  At borgeren kan forcere nødvendige dørtrin 

med hjælpemidler. 

 

Hvad kompenseres for: Manglende evne til at forcere dørtrin med et 

ganghjælpemiddel eller kørestol. 
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Serviceniveau:  For at dagligdagen kan fungere, kan der 

bevilges udligningskiler til nødvendige rum, når 

dørtrinene er så høje, at det er umuligt at 

komme over med gangredskab eller kørestol.  

  Ved ønske om adgang til flere rum, ydes der 

råd og vejledning om købemulighed. 
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Eksempler på forhandlere af hjælpemidler: 

 

Seniorshop Søborg Hovedgade 44, 2860 Søborg telefon 39 43 05 50 – 

www.seniorshop.dk 

Bredt sortiment i praktiske hjælpemidler til seniorer og ældre 

Salg og leje af praktiske hjælpemidler 

 

Seniorland Roskildevej 303 A 2610 Rødovre telefon 70 27 29 24 – 

www.seniorland.dk 

Bredt sortiment i praktiske hjælpemidler til seniorer og ældre 

 

AktivLiv Næstved telefon 55 75 05 25 Rødekro telefon 73 66 28 38 – 

www.aktivliv.dk 

Bredt sortiment i praktiske hjælpemidler til seniorer og ældre 

Salg og leje af praktiske hjælpemidler 

 

Bjørn Nielsen Sønderbyen 7 9510 Arden telefon 86 92 70 27 – 

www.bjoern-nielsen.dk 

Bredt sortiment i praktiske hjælpemidler til seniorer og ældre 

 

Apoteket i Allerød 

Bredt sortiment i små hjælpemidler til daglig dagen 

 

Matas  

 

Harald Nyborg 

 

Kvickly i Allerød 

 

Byggemarkeder - her kan håndgreb købes 

 

 

Du kan søge efter flere forhandlere på nettet og i telefonbog. 


